
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di luglio alle ore 18:30, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Avv. GUALTIERI ROMINA
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibileS

GRECI SIMONE

TIBURZI UGO P

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

COPIA
Numero  21   Del  08-07-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: INDIRIZZI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E REVOCA DEI
RAPPRESENTANTI  DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED
ISTITUZIONI.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

IL SINDACO
riferisce

A norma dell’art. 50, commi 8 e 9 del Dlgs 267/00, che testualmente recitano:

8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco e il Presidente della provincia

provvedono alla nomina, alla designazione alla revoca dei rappresentanti del comune e della

provincia presso enti, aziende, aziende ed istituzioni.

9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni

dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In mancanza, il

comitato regionale di controllo adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi dell’art. 48"

Visto l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli

ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente

della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati

rappresentanti del Comune e della Provincia”;

Questo consesso è chiamato a dare i detti indirizzi.

Questo Comune deve provvedere pertanto alla nomina o alla designazione di propri

rappresentanti presso gli enti, aziende ed istituzioni.

Per la nomina o designazione si propongono i seguenti indirizzi:

- Per la nomina e la designazione.A)

 Fermo restando che per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo comune

presso enti, aziende ed istituzioni, gli interessati dovranno possedere i requisiti richiesti per la

elezione alla carica di consigliere comunale, gli stessi dovranno possedere una particolare

competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o per funzioni disimpegnate presso

aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici ricoperti.

- Per la revoca.B)

 Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati:

b.1 - che, senza giustificato motivo,  non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive

dell’organo di cui sono componenti;

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica

di consigliere comunale.

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le inadempienze o

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni.

I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati.

Visto il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39;

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e

designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Visto il Dlgs 267/00;

Visto lo statuto comunale.

Acquisito il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00 dal Segretario
comunale;

Il presidente proclama il seguente risultato della votazione palese per alzata di mano:

Votazione unanime favorevole.

Con il risultato della votazione che precede

D E L I B E R A

approvando la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto,

Di approvare i seguenti Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti

comunali presso enti - aziende ed istituzioni":

- Per la nomina e designazione.A)

 Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli

interessati dovranno:

a.1 - possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica di consigliere comunale;

a.1 - possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o per

funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici ricoperti;

a.3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed affinità fino al

terzo grado con il Sindaco;

B) - Per la revoca.
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



 Nella revoca dell’incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati:

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive

dell’organo di cui sono componenti;

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica

di consigliere comunale.

C) -  Comunicazione dei provvedimenti.

 Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere comunicati

al consiglio in occasione della prima seduta successiva.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to CESETTI ALBERTO F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __214__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 22-08-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 06-09-2019.

L’addetto alla pubblicazione
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  22-08-019 Il Sindaco
Avv. GUALTIERI ROMINA

______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


